INOPPOSITI (601) : id est non oppositi, vel sic : DONEC SUBIERE IN LATEBRAS NEMORIS OPPOSITI, id est ante vel contra eos positi.

598-601*

598 ADERANT : parenthesis est. 600 SUBITO : tancito ; VOLUMINE : reflectione ; SERPUNT : conscendunt. 601 DONEC : quo adusque ; SUBIERE : intravere ; LATEBRAS : tecturas.

IV 602

[1] Intrat actor latenter fabulam, quomodo Perseus rex devicit Athlanta, quomodo Gorgona prius superavit. Fabula talis est : Acrisius habuit unam filiam, Danem, de qua audivit in responsis quod haberet filium qui illum a regno expelleret, unde inclusit eam in turri. [2] Iupiter in specie auri illam corrupit. Com hoc audisset, Acrisius misit Danem et puerum Persea genitum a Iove in cista et illam proiecit in mari.

598-600 OPPOSITI] opponi *ms.* | 602.2 Persea] perse *ms.*

IV 595-596

Après ces paroles d'Harmonie, le récit enchaîne sur sa métamorphose en serpent, semblable à celle de son mari.

IV 597

colla petebat (« il cherchait son cou ») Parce qu'il avait l'habitude de poser les mains autour de sa femme et de l'embrasser – il est question ici de la façon d'agir de ceux qui s'aiment en toute légitimité.

IV 598-600

Métamorphose en serpent de la femme de Cadmus

INOPPOSITI (« non opposés ») : c'est-à-dire non opposés, ou : DONEC SUBIERE IN LATEBRAS NEMORIS OPPOSITI (« ils allèrent se réfugier dans les profondeurs de la forêt opposée »), c'est-à-dire qui se trouvait devant ou en face d'eux.

IV 602

[1] L'auteur aborde insensiblement la fable de Persée qui vainquit le roi Atlas, après avoir d'abord triomphé de la Gorgone. La fable est la suivante : Acrisius eut une fille, Danaé, dont les oracles lui avaient prédit qu'elle aurait un fils qui le chasserait de son trône : c'est pourquoi il enferma Danaé dans une tour. [2] Jupiter la viola sous l'aspect d'une pluie d'or. L'ayant appris, Acrisius mit Danaé et Persée, le fils qu'elle avait eu de Jupiter, dans un coffre qu'il jeta sur la mer,

[3] Donec eam Polidecus invenit, qui, com matre Dane volens concombere, misit puerum Persea ad monstrum interficiendum, scilicet Gorgona, quod Perseus com armis Mercurii et clipeo Palladis devicit, et, com redisset, Acrisius noluit eum recipere, unde penituit, sed tamen ante hoc iamque mediante capite Gorgonis, Athlanta in montem mutaverat, qui habebat hortum habentem poma aurea, de quo fatatum erat quod filius Iovis illa raperet. [4] Cum hospicium sibi comodare noluisset, immo convicia sibi diceret, Perseus extulit caput Gorgonis et illum mutavit, ut dictum est superius, in montem, et ibi illa nocte requievit. Usque ad illum locum : CLAUSERAT YPOTADES ETERNO (663).